ПРОТОКОЛ

Международного бизнес-форума

«Бизнес-диалог на евразийском пространстве»

г. Дели, FICCI Federation House Tansen Marg 110001

 от 27 марта 2023г.

ПОВЕСТКА ФОРУМА:

● вызовы, возможности и ограничения международной

туристической интеграции в современных условиях;

● трансформация международных туристических потоков в

условиях глобальных преобразований;

● международный опыт обеспечения безопасности туризма;

● изменения потребительских предпочтений, трансформация

туристического бизнеса и поддержка национальных турпродуктов;

● государственное регулирование туризма и поддержка

национальных турпродуктов;

● формирование единого евразийского пространства;

● пути эффективного взаимодействия в области торгового

регулирования на евразийском континенте;

● поддержка товарных и инвестиционных потоков, технологической

и производственной кооперации на территории Евразии;

● выстраивание транспортно-логистических связей на евразийском

континенте;

● формирование общей атмосферы доверия бизнеса и власти на

евразийском пространстве;

● создание почтового евразийского союза;

● зоны свободной торговли на Евразийском континенте;

● продовольственная безопасность.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Бельянинов Андрей Юрьевич, Генеральный секретарь Ассамблеи народов

Евразии;

Шайлеш Патхак, Генеральный секретарь FICCI;

Глазьев Сергей Юрьевич, Член Коллегии (министр) по интеграции и

макроэкономике, Евразийская Экономическая Комиссия Член Высшего

Консультативного совета, Ассамблея народов Евразии;

Павлова Маргарита Николаевна, Сенатор Российской Федерации, член

Комитета Совета Федерации по обороне и безопасности;

Костенко Наталья Васильевна, Заместитель председателя Комитета

Государственной Думы по туризму и развитию туристической

инфраструктуры;

Пьер де Голь, экономист, общественный деятель, внук экс-президента

Франции генерала Шарля де Голя (Франция);

Инал Батувич Ардзинба, Министр иностранных дел Республики Абхазия

(Абхазия);

Девяткин Денис Владимирович, Заместитель Руководителя Генерального

секретариата Ассамблеи народов Евразии;

Текслер Ирина Николаевна, Учредитель «Фонда социальных, культурных и

образовательных инициатив 2020»;

Королев Станислав Львович, Заместитель Генерального секретаря

Ассамблеи народов Евразии, президент Евразийского аналитического центра;

Неставал Иржи, Президент Чешско-среднеазиатской торгово-

промышленной палаты (Чехия);

Шерышева Елена Ивановна, Заместитель директора Департамента

транспорта и инфраструктуры (ЕЭК);

Алиреза Джафари, Президент Оргкомитета международной

специализированной выставки ЕАЭС «Евразия» (Иран);

Доктор Харджиндер Каур Талвар, Доктор медицинских наук, Генеральный

директор Comvision (Индия), национальный президент женской организации

FICCI;

Мистер Анкуш Ниджаван, Председатель выездного комитета FICCI,

Управляющий директор «Nijhawan Group» и соучредитель TBO.com (Индия);

Шри Раджан Сегал, Член Комитета FICCI по путешествиям, туризму и

гостеприимству, соучредитель PASSIONALS, президент Индийской

ассоциации гольфтуризма и член MANAS под эгидой Министерства по делам

меньшинств, Правительство Индии;

Варданян Сурен Оганесович, вице-президент Союза «Московская торгово-

промышленная палата»;

Сэмми Котвани, Президент Индийского бизнес-альянса;

Харланов Алексей Сергеевич, Доктор экономических наук, кандидат

технических наук, профессор кафедры мировой экономики Дипломатической

академии МИД РФ;

Пирогова Ольга Вячеславовна, Президент Академии туризма и

международных отношений, директор компании RuTravel, профессор

Финансового университета при Правительстве РФ (Россия);

Некрасова Марина Николаевна, Член Президиума РЭА. Вице-президент

ESG бизнес -клуба Президентской Академии;

Самер Мазхар Катактжи, кандидат экономических наук, Основатель и

президент KIE University, Основатель и председатель редакции журнала

Global Islamic Economics Magazine (Сирия);

Алий Пиляров, Генеральный директор Фонда развития предпринимательства

Карачаево-Черкесской Республики;

Эрадж Мухаммаджон-заде, директор туристской базы «Артуч», директор

турфирмы «Артуч Трэвел» (Таджикистан);

Матару Харджиндер Сингх, Председатель Индийского делового совета

Ассамблеи народов Евразии (Индия);

Арун Чавла, Генеральный директор FICCI;

Доктор Ашиш Лодж, советник платформы «Агрибид» (Индия);

Сажнева Анна Тимофеевна, начальник отдела по развитию туризма ГУ

«Информационно-туристский центр «Минск»;

Павлова Анастасия Валерьевна, член Генерального совета Ассамблеи

народов Евразии, Председатель совета по Евразийский туристической

безопасности глава СНГ+МИР, руководитель проекта СНГ+ИНДИЯ,

координатор в РФ Юбилейного года имени В.В. Тихонова, Руководитель

детского просветительского проекта Человек Мира, автор проекта Гении

Мира;

Заливухин Илья Вячеславович, Международный эксперт по развитию

городов и агломераций, градостроитель, общественный деятель, основатель

градостроительной компании Яуза.

РЕШЕНИЕ:

Участники Международного бизнес-форума «Бизнес-диалог на евразийском

пространстве» поддержали решение о развитии экономического

сотрудничества, торговли, а также переход на расчеты в национальных

валютах, развитие инфраструктуры, туризма, логистики на территории

евразийского континента, стран ШОС и БРИКС.

Обсудили вопрос создания Евразийского почтового союза, подписания

Договора «О зоне свободной торговли между ЕАЭК и Индией» и др.